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Referat af Kontaktgruppemøde, Avlsgården, 02.04.2008 

Deltagere: 
Gerda Rump Christensen, Foreningen til Gentofte Kommunes Udvikling og 
Forskønnelse (FOGUS) 
Henrik Glahn, Foreningen til Gentofte Kommunes Udvikling og 
Forskønnelse (FOGUS) 
Finn Holm-Jørgensen, Lokalhistorisk forening for Gentofte Kommune 
Bjørn Borgen Hasløv, bruger repræsentant 
Iben Holten, Foreningen Bernstorffsparkens Venner 

                                    Lene Ørduk Hoffmann, Gentofte Kommune 
Ulrik Reeh, Danmarks Naturfredningsforenings Lokalkomite 

                                    Erik Riis Svendsen, Friluftsrådet Kreds Storkøbenhavn Nord 
Vibeke Hein, Beredskabsstyrelsens Center for Lederuddannelse 
Bjarne Nørgaard, Slots- og Ejendomsstyrelsen 
Tanguy Laviolette, Slots- og Ejendomsstyrelsen 
Niels Mellergaard, Slots- og Ejendomsstyrelsen  

 
               Ikke til stede: 

Jacob Leth, Sportsrideklubben 
Vibeke Knudsen, Dansk Kennel Klub 
Søren Schächter, Fællesrådet for grundejerforeninger i Gentofte Kommune 
Finn Bech, Svenske Villa 
Cornelia Zibrandtsen, bruger repræsentant 
Christian L. Bardenfleth, Foreningen Bernstorffsparkens Venner 
Ole Rosendahl, Sportsrideklubben 

 
Dagsorden: 
 

1. Siden sidst 
Havens drift siden sidste møde 

      Samarbejdet i kontaktgruppen       
2. Fremsendte målbeskrivelser for pleje af træer/skov samt 

engarealer 
3. Status for anlægsarbejder i gartneriområdet samt 

retningslinjer for færdsel med hunde. 
4. Planlagte projekter i 2008 

- renovering af vejen til Tehuset 
- flytning af materialplads til ridebanen 

5. Planlagte arrangementer 
      - åbning af Tehuset 
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                                                               - udstilling om rosenhaven i Tehuset 
      - havetræf 
      - slotshavekoncerter 
6. Eventuelt 
7. Fastlæggelse af næste møde  

herunder forslag til punkter til dagsordenen 
 

1. Siden sidst.  
Niels Mellergaard byder velkommen. 
 
Havens drift siden sidst 
Bjarne Nørgaard orienterer om, hvordan havens drift er forløbet siden sidst.  
Skovningen er gennemført, og der har på initiativ fra Ulrik Reeh været en 
gennemgang med en forstkandidat fra Danmarks Naturfredningsforening som 
opfølgning på debatten om principperne for den gennemførte skovning. Skovningen 
blev afsluttet inden 1. april som foreskrevet i kontrakten. 
 
Bjørn Borgen Hasløv giver udtryk for at der efter han opfattelse stadig tages for 
hårdt fat ved skovningen, og at der ikke tages tilstrækkeligt hensyn til bevaring og 
beskyttelse af de historiske spor. Han savner ophæng i forhold til det historiske 
grundlag for den gennemførte skovningsstrategi. (Bjarne Nørgaard vil under punkt 2 
fremlægge målbeskrivelse for de forskellige beplantningstyper) 
 
Ulrik Reeh fremhævede at skovningen skal se i et langsigtet perspektiv. Det vil altid 
være til diskussion om de forskellige indgreb skal foretages nu eller vente 5 år. Ofte 
vil de være uden betydning i det lange perspektiv. Der savnes større hensyn til 
floraen og faunaen. F.eks. kunne de vælge at skyde toppen af træer i stedet for at 
fælde dem helt. Dette praktiseres i Dyrehaven. Finder det godt med haveture hvor 
tingene drøftes. 
 
 
Gennemførelse af høslet har været problematisk. Iben Holten stiller spørgsmål til om 
det overhovedet er muligt at køre med de store maskiner på de fugtige arealer. Ulrik 
Reeh nævner at der er usandsynligt at vi igen får så våd en sommer. Erik Riis 
Svendsen spørger om det overhovedet er nødvendigt at gennemføre høstet, hvilket 
Lene Ørduk Hoffmann bekræfter at der er for at fastholde de ønskede udtryk. 
 
Iben Holten forespurgte om man havde gjort noget for at hæve vandstanden i den 
våde eng. Men der er ikke foretage noget for at regulerer vandstanden hverken i den 
ene eller anden retning. 
 
Hækken ved rosenhaven er blevet tilrettet i relation til det fremsatte ønske på sidste 
møde om at forbedre muligheden for indkig til Rosenhaven. 
 
Erik Riis Svendsen nævner at han savner de hvide bro til øen i Svanedammen, hvor 
der ofte blev tager bryllupsbilleder. 
Der blev fremsat mange forskellige synspunkter for og imod genetablering af broen.  
 
Desværre skrider arbejdet med genopbygning af muren til gartneriområdet meget 
langsomt frem, men vi forsøger at skubbe på.  
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Samarbejdet i kontaktgruppen 
Der har ved flere lejligheder været stillet spørgsmålstegn ved Slots- og 
Ejendomsstyrelsens troværdighed i forhold til samarbejdet med kontaktgruppen og 
med baggrund i dette vil Niels Mellergaard gerne have nogle refleksioner fra 
deltagerne om deres oplevelse af samarbejder i de forløbne 2 år der er gået siden 
kontaktgruppen blev etableret. Niels Mellergaard opridsede kort kommissoriet som 
er grundlaget for arbejdet i kontaktgruppen.  
 
Gerda Rump Christensen giver udtryk for at FOGUS har været glade for invitationen 
til at deltage i gruppen, og har fundet det interessant at blive oplyst om havens drift 
og projekter. Mener at det har været godt at få drøftet driftsmæssige aspekter og 
brugeradfærd. 
 
Henrik Glahn finder initiativet til nedsættelse af gruppen rigtig god og finder at 
arbejdsformen er rimelig. Møderne har i perioder haft karakter af rivegilde. 
 
Iben Holten og Bjørn Borgen Hasløv efterlyser at kontaktgruppen får større reel 
indflydelse på beslutningsprocesserne. 
 
Lene Ørduk Hoffmann gav også udtryk for tilfredshed med at være med i gruppen, 
og nævnte et arrangement med leslåning der er gennemført ved Gentofte Sø, som et 
eksempel til efterfølgelse.  
Slots- og Ejendomsstyrelsen har i Frederiksberg Have sidste år etableret et 
leslåningslaug, som skal forestå slåning af græsset på kineserøen. Den våde eng i 
Bernstorff Slotshave kunne være en god lokalitet at prøve kræfter med i den 
sammenhæng. 
 
Finn Holm-Jørgensen tilkendegiver at haven får større brugsværdi, når den viser 
historie og nævnte i den forbindelse tæppebedene på Kongeplænen syd for slottet. 
Nævner at studier i arkivmaterialet viser af benævnelsen Bernstorffsparken første 
gang optræder i forbindelse med åbningen af haven i 1945. 
 
Henrik Glahn fremhæver at historien ikke er statisk. Det har stor værdi for 
lokalsamfundet at stedet vokser og byder på forandringer. Der skal findes en balance 
for udnyttelse og benyttelse af haven. Den aktuelle brugsværdi er af afgørende 
betydning. Finder at styrelsen arbejder fint med at finde denne balance og har tillid 
til den beslutningsproces der gennemføres. 
 
Niels Mellergaard håber, at det fremadrettede arbejde vil blive præget af en mindre 
konfronterende dialog nu hvor nogle at de særlige kritikpunkter er blevet behandlet 
og de deraf følgende ændringer er blevet gennemført. Det skal ikke forstås på den 
måde at kritiske spørgsmål ikke stadig er velkomne, men det vil være rart at dialogen 
også kommer til at dreje sig om nye fælles initiativer og forbedringer til slotshaven. 
 
 
2. Målbeskrivelser for pleje af træer/skov samt engarealer 
Bjarne Nørgaard fremlagde det udsendte notat med målbeskrivelser for 
skovplantninger, træer og enge i slotshaven. Notatet blev taget til efterretning. Ulrik 
Reeh ønskede, at flora og fauna blev indarbejdet i notatet. 
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3. Status for anlægsarbejder i gartneriområdet samt retningslinjer for færdsel 

med hunde 
Tanguy Laviolette orienterede om status for arbejderne i gartneriområdet. 
Arbejderne er tæt på deres afslutning inkl. de nye plantninger omkring 
Svanedammen. 
 
I relation til Avlsgårdens Have fremhæver Iben Holten, at hun savner den egentlige 
havekarakter – uden at det bliver for friseret men ønsker at genskabe enkelte 
haveelementer og de stemninger som indgik i en karakteristisk landbohave.   
Bjørn Borgen Hasløv fremhæver at haven er fra før Bernstorffs tid og historisk 
interessant. 
Slots- og Ejendomsstyrelsen udarbejder et forslag til hvad der kan ske i Avlsgårdens 
have. Forslaget fremlægges på næste møde. Det vil i dette forår kun blive plantet 
nogle enkelte grupper af buskroser. 
 
Iben Holten hører mange give udtryk for at det eksisterende rhododendronbusket ved 
Svanedammen er et fremmedelement i haven. Personligt finder hun at plantninger er 
ok. 
 
Materialet til indsatsen i forhold til god adfærd med hunde er blevet færdigt og 
skiltene er opsat ved havens indgange. Retningslinjerne er beskrevet i en folder. 
Bjarne Nørgaard takker Vibeke Knudsen, Iben Holten og Christian Bardenfleth for et 
konstruktivt samarbejde omkring udarbejdelsen af materialet. 
Iben Holten fandt processen tilfredsstillende men bemærker at ikke alle hundeejere 
er tilfredse med de nye retningslinier. 
 
Bjarne Nørgaard nævner at der i pressen m.v. vil bliver orienteret om de nye tiltag og 
muligheder i gartneriområdet f.eks. for børneinstitutioner. 

 
4. Planlagte projekter i 2008 
I budgettet for 2008 er der afsat midler til renovering af belægningen på Ved 
Slotshaven fra slotsgartnerboligen til lågen ved Tehuset. Der er ikke afklaret om 
midlerne rækker til renovering af belægningen på hele vejen. 
 
Desuden arbejdes der på at gennemføre den omtalte flytning af materielpladsen til et 
areal ved ridebanen med indkørsel fra Bernstorffsvej. Sportsrideklubben er 
indforstået med at der inddrages et areal til dette formål der tilgodeser begge parter. 
Der var bred tilslutning til gennemførelse af dette, så den tunge kørsel i haven kan 
blive begrænset. 

 
5. Planlagte arrangementer 
Niels Mellergaard orienterede om at Tehuset fra den 11. maj og de efterfølgende 
søndage i maj og juni måned som et forsøg i samarbejde med Sing Tehus vil være 
åbent med mulighed for at købe te og kage. Det vil også blive to aftenarrangementer 
hvor der vil blive fortalt historie om tehuset og Rosenhaven, Sing Tehus vil forestå 
en tesmagning og introducerer til den japanske tekultur.  
To af søndagene vil der muligvis blive en lille optræden af musikere som vil spille 
klassisk musik fra Bernstorff-tiden. Det forudsætter at der findes en sponsor til dette. 
Iben Holten ønskede ikke musik i haven men fred og ro. 
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Åbning af Tehuset og udstillingen om rosenhaven vil blive gennemført i lighed med 
2007. Der vil som sidste år blive udarbejdet en lille folder med beskrivelse af 
rosensorterne. 
 
I sensommeren planlægges gennemført et ”åben slotshave” arrangement med særlig 
fokus på frugt – og rosendyrkning men i øvrigt med formidling af slotshaven som 
helhed. 
 
På slottet vil der søndag den 25. maj blive afholdt en koncert med Det harmoniske 
selskab, som vil spille værker fra Bernstorff-tiden. Arrangementer vil blive ledsaget 
af en rundvisning på slottet som Vibeke Hein har lovet at stå for. 
Slottet vil ligeledes være åbent i forbindelse med Gentofte kulturdage den 15. juni. 
 
På ridebanen vil der igen i år være et stort internationalt ridestævne i maj. 
 
6. Eventuelt 
Vibeke Hein blev takket for hendes indsats i kontaktgruppen. Hun forlader 
kontaktgruppen da Beredskabsstyrelsen fraflytter Bernstorff Slot. 
 
Slots- og Ejendomsstyrelsen er i gang med et offentligt udbud for at finde en ny lejer 
til slottet og kavalergården. 
 
Finn Holm-Jørgensen gav udtryk for at Slots- og Ejendomsstyrelsen i 
overensstemmelse med et gammelt tilsagn snarest burde fjerne dyrehegnet inkl. 
pigtråd mellem Slotshaven og Charlottenlund Skov. 
Bjarne Nørgaard følger op på dette og har allerede en dialog i gang med 
skovdistriktet. 
 
Slots- og ejendomsstyrelsen blev fra flere sider opfordret til at opprioriterer 
vedligeholdelsen af bygninger og murværk generelt i haven. Forfaldet er flere stedet 
uacceptabelt fremskreden. Der er et ønske om at den gamle låge/port og de murede 
søjler ved gartneriområdet bliver bragt i orden.  
Den ansvarlige arkitekt fra Slots- og Ejendomsstyrelsen inviteres med til næste møde 
for at orienterer om prioritering m.v. 

 
7. Fastlæggelse af næste møde 
Næste ordinære møde bliver i september 2008. Invitation følger. 
 
Bjørn Borgen Hasløv fremsatte forslag om at der blev arrangeret en tur op i 
vandtårnet ved Kavalergården. 
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